

กรม.ท่ม2.4แสนล.เยียวยา

เราชนะ-ม.33หวัละ2พัน เติมคนละครึ่ง-บัตรคนจน ลดค่าน้ำ-ไฟ-ให้กู้ฉุกเฉิน

กรม.ท่ม 2.4 แสนล้าน ไฟเขียวแพคเกจเบ้มเยียวยาพิษโควิด เพิ่มเงินให้ 'เราชนะ-ม33เรารักกัน' อีก 2 พัน ให้'ออมสิน-ธ.ก.ส.' ปลอ่ยกู้ฉุกเฉินคนละ 1 หมื่น ลดค่าน้ำ-ค่าไฟ 2 เดือน ส่วนบัตรคนจนได้อีกเดือนละ 200 บาท นาน 6 เดือน (อ่านต่อหน้า 15)

ต่อจากหน้า 1

กรม.ท่ม

'รบ.'เคาะบักแพคเกจเยียวยา

เมื่อวันที่ 5 พฤษภาคม ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม แถลงหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า มีคำสั่งให้กระทรวงการคลัง และสภาพัฒน์ (สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคม

แห่งชาติ) พิจารณาออกมาตรการช่วยเหลือเยียวยาพี่น้องประชาชนเพิ่มเติมโดยเร่งด่วนสรุปดังต่อไปนี้ ระยะที่ 1 มี 3 มาตรการหลักที่ดำเนินการได้ทันที ได้แก่ 1.มาตรการด้านการเงิน มี 2 มาตรการคือ 1.มาตรการสินเชื่อสู้ภัยโควิด วงเงิน 20,000 ล้านบาท โดยธนาคารออมสินและธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ให้สินเชื่อรายละ 10,000 บาท ด้วยหลักเกณฑ์ที่ผ่อนปรนกว่าสินเชื่อปกติ ดอกเบี้ย 0.35% ต่อเดือน เป็นเวลา 3 ปี ปลดลดเงินต้นและดอกเบี้ยใน 6 เดือนแรก และ 2.มาตรการพักชำระหนี้ของสถาบันการเงิน



บักแพคเกจ - นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และ รว.พลังงาน นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รว.คลัง นายดอนนา พิชยนันท์ เลขาธิการ สศช.แถลงมาตรการบักแพคเกจช่วยเหลือประชาชนจากผลกระทบโควิด-19 รอบ 3 ที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 5 พฤษภาคม

เฉพาะกิจของรัฐ โดยขยายระยะเวลาพักชำระเงินต้นให้แก่ลูกหนี้จนถึงสิ้นปี เพื่อลดภาระและนำเงินที่จะต้องชำระหนี้ไปเสริมสภาพคล่อง

นายกฯกล่าวว่า 2.มาตรการบรรเทาภาระค่าใช้จ่าย โดยจะลดค่าใช้จ่ายค่าไฟฟ้า และน้ำประปาของประชาชน และกิจการขนาดเล็กทั่วประเทศ ช่วงเดือนพฤษภาคม-มิถุนายน

เพิ่มเงิน2พัน'เราชนะ-ม33'

"3.มาตรการต่อเนื่องด้านการช่วยเหลือเยียวยาประชาชน 2 โครงการ วงเงินรวม 85,500 ล้านบาท ได้แก่ 1.เพิ่มวงเงินโครงการเราชนะอีกสัปดาห์ละ 1,000 บาท เป็นเวลา 2 สัปดาห์ วงเงินรวมประมาณ 67,000 ล้านบาท 2.เพิ่มเงินช่วยเหลือผู้ประกันตนโครงการ ม33เรารักกัน อีกสัปดาห์ละ 1,000 บาท เป็นเวลา 2 สัปดาห์ วงเงินรวมประมาณ 18,500 ล้านบาท" นายกฯกล่าว

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ในระยะที่ 1 ครม.มีมติเห็นชอบให้ดำเนินการมาตรการด้านการเงินทั้ง 2 เรื่อง และเห็นชอบให้ลดค่าใช้จ่ายน้ำประปา และไฟฟ้า ช่วงเดือนพฤษภาคม-มิถุนายนแล้ว สำหรับโครงการเราชนะ และโครงการ ม33เรารักกันหน่วยงานที่รับผิดชอบจะเร่งนำเสนอโครงการให้ ครม.พิจารณาในสัปดาห์หน้า

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ระยะที่ 2 ช่วงเดือนกรกฎาคม-ธันวาคม ประกอบด้วย 2 มาตรการหลัก กรอบวงเงินประมาณ 140,000 ล้านบาท ได้แก่ 1.มาตรการลดภาระค่าครองชีพ มี 2 โครงการ ได้แก่ 1.เพิ่มกำลังซื้อให้ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะที่ 3 โดยให้เงินเพิ่มเติมเดือนละ 200 บาท 6 เดือน ตั้งแต่กรกฎาคม-ธันวาคม ครอบคลุม 13.6 ล้านคน 2.เพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษ โดยให้เงินเพิ่มเติมเดือนละ 200 บาท 6 เดือน ตั้งแต่กรกฎาคม-ธันวาคม ครอบคลุม 2.5 ล้านคน

ไฟเขียว'คนละครึ่งเฟส3'

"2.มาตรการฟื้นฟูเศรษฐกิจ โดยกระตุ้นกำลังซื้อของประชาชนกลุ่มที่มีรายได้ปานกลางและรายได้สูง ประกอบด้วย 2 โครงการ ได้แก่ 1.โครงการคนละครึ่งระยะที่ 3 และ 2.โครงการ'ยิ่งใช้ยิ่งได้' เป็นโครงการใหม่ ภาครัฐจะสนับสนุนบัตรกำนัลอิเล็กทรอนิกส์ (e-Voucher) ให้ผู้ที่ได้รับสิทธิ" นายกฯกล่าว

มีเงินออมให้ออกมาจับจ่ายใช้สอย ช่วยกระตุ้นการใช้จ่ายในประเทศ ถ้าใช้มาตรการคนละครึ่งอย่างเดียว ไม่มีมาตรการอื่นๆ เสริม โดยมีผู้ได้สิทธิประมาณ 30 ล้านคน จะใช้เงิน 1.5-2 แสนล้านบาท และประชาชนเติมเงินอีกครั้งหนึ่ง จะทำให้มีเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจในไตรมาส 2/2564 ประมาณ 3-4 แสนล้านบาท พอจะครอบคลุมผลกระทบทางเศรษฐกิจที่เกิดขึ้นในตอนนี้ได้ และเป็นส่วนหนึ่งที่จะทำให้เศรษฐกิจไทยขยายตัวได้ 2.5-3%

นายธนวรรธน์กล่าวว่า การแพร่ระบาดของโควิด ระลอกใหม่ ยังประเมินสถานการณ์ยากว่ารัฐบาลจะมีมาตรการคุมเข้มและผ่อนคลายเมื่อไร แต่ยังประเมินความเสี่ยงจากโควิดรอบ 3 ต่อระบบเศรษฐกิจประมาณ 3-4.5 แสนล้านบาท โดยต้องติดตามปัจจัยต่างๆ เช่น การควบคุมการแพร่ระบาด ความคืบหน้าฉีดวัคซีน หากสถานการณ์คลี่คลายได้ภายในกลางเดือนพฤษภาคมนี้อาจเสียหายไม่เกิน 3 แสนล้านบาท แต่หากยืดเยื้อเกิน 2 เดือน อาจเสียหายถึง 6 แสนล้านบาทได้

นายธนวรรธน์กล่าวว่า ส่วนดัชนีความเชื่อมั่นผู้ประกอบการโมเดิร์นเทรด ไตรมาสแรก 2564 อยู่ที่ 46.6 ปรับตัวลดลงครั้งแรกและระดับต่ำสุดเทียบ 3 ไตรมาสที่ผ่านมา แต่ค่าดัชนียังไม่ได้ต่ำสุดเท่าช่วงไตรมาส 2/2563 ซึ่งอยู่ที่ 45.7 แสดงถึงการปรับตัวของโมเดิร์นเทรดและเข้มแข็งขึ้น จากการเทียบผลกระทบจากสถานการณ์โควิด รอบ 3 กับรอบแรกเมื่อปีก่อน และขยับดีขึ้นในช่วง 2 เดือนแรกปีนี้ ซึ่งธุรกิจมองว่าไม่กลับไปทรุดต่ำกว่าไตรมาส 2 ปีก่อนแล้ว แต่ธุรกิจอยู่ในลักษณะประคับประคอง และปรับตัว เช่น ขายแบบออนไลน์ แทนการขายหน้าร้าน

ความเชื่อมั่นตลาดทุนไทยบูบ

นายไพฑูรย์ นลินทรางกูร ประธานกรรมการสภาธุรกิจตลาดทุนไทย (เฟทโก) เปิดเผยว่า ดัชนีความเชื่อมั่นนักลงทุนเดือนเมษายน 2564 ต่อมุมมองอีก 3 เดือนข้างหน้า อยู่ที่ 124.37 ลดลง 14.6% จากเดือนมีนาคม ถือเป็นการปรับลดลงต่ำสุดรอบ 6 เดือน แต่ตลาดทุนสามารถอยู่ในเกณฑ์ร้อนแรงต่อเนื่อง ปัจจัยสนับสนุน 5 ข้อ คือ 1.การฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทย ชัดเจนว่าสามารถฟื้นบวกได้ขึ้นอยู่กับภาวะโควิด-19 ระลอก 3 แผนการกระจายวัคซีนต้านไวรัสได้เร็วเท่าใด และมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาล 2.การฟื้นตัวของกำไรบริษัทจดทะเบียน (บจ.) ไทย 3.อัตราเร่งฉีดวัคซีน หากทำได้เร็ว

ส่งผลให้ดัชนีหุ้นปรับตัวขึ้น 4.การเปิดประเทศรับนักท่องเที่ยวต่างชาติ ถือเป็นหัวใจหลัก หากเปิดนาร่องภูเก็ตโมเดลได้ก่อนจะส่งผลเชิงบวกต่อดัชนีสูง และ 5.การไหลเข้าของเม็ดเงินลงทุนต่างชาติ (ฟันด์โฟลว์) ส่วนปัจจัยจุดความเชื่อมั่นนักลงทุนมากที่สุด ได้แก่ การระบาดโควิดระลอก 3 รองลงมาคือ การถดถอยของเศรษฐกิจในประเทศ และสัดส่วนหนี้ภาคครัวเรือน ส่วนความไม่แน่นอนทางการเมือง ซึ่งยังไม่มีความชัดเจนต่อการตลาดหุ้นไทยมากนัก

“การระบาดโควิดรอบนี้ ไม่ได้ส่งผลกระทบมากนัก ประเมินจากมาตรการคุมเข้มของรัฐบาล และการฉีดวัคซีนควบคู่ไปด้วย เชื่อว่าสถานการณ์จะทยอยดีขึ้น แม้ดัชนีปรับลดลงแต่ไม่มากเท่าการระบาด 2 ระลอก นักลงทุนต่างชาติไม่ได้กังวลการระบาดโควิด-19 ในไทย แม้มีตัวเลขผู้ติดเชื้อวันละกว่า 2,000 คน หากเทียบหลายประเทศทั่วโลกไทยยังถือว่าติดเชื้ออยู่ในระดับน้อย ทำให้เห็นเม็ดเงินไหลเข้าตลาดหุ้นในอาเซียนอยู่ คาดจะเริ่มเห็นฟันด์โฟลว์ไหลเข้าตลาดหุ้นไทย หลังฉีดวัคซีนชัดเจนมากขึ้น” นายไพฑูรย์กล่าว

‘ทัวร์นำเที่ยว’สูญ5หมื่นล./เดือน

นายวุฒิชัย สุภณเสถียร นายกสมาคมผู้ประกอบการรถขนส่งทั่วไป (สพข.) รองประธานสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (สทท.) เปิดเผยว่า อุตสาหกรรมธุรกิจทัวร์นำเที่ยวได้รับผลกระทบจากการระบาดโควิด-19 ตั้งแต่รอบแรกเดือนมีนาคม 2563 จนทำให้พื้นที่ตัวได้บ้างในช่วงเดือนสิงหาคม-กันยายน 2563 แต่มาทรุดตัวลงอีกครั้งหลังเกิดระบาดระลอก 2 ปลายปี 2563 ต่อเนื่องจนถึง 2 เดือนแรกปี 2564 ซึ่งจากการระบาดโควิดระลอก 2 ทำให้ธุรกิจไม่สามารถฟื้นตัวได้ แม้เห็นการเดินทางทยอยกลับมาในเดือนมีนาคมที่ผ่านมา เพราะรัฐบาลผ่อนคลายมาตรการและสถานการณ์การระบาดไวรัสโควิดคลี่คลายมาก แต่ธุรกิจทัวร์นำเที่ยวก็ยังไม่ได้รับอานิสงส์จากการกลับมาเดินทางเพิ่มขึ้น เนื่องจากพฤติกรรมของคนไทยไม่นิยมเดินทางท่องเที่ยวผ่านทัวร์ เพราะสามารถพูดคุยสื่อสารด้วยตัวเองได้ รวมถึงนิยมเดินทางด้วยรถยนต์ส่วนบุคคลมากขึ้น เรียกได้ว่าตั้งแต่เริ่มต้นปี 2564 จนถึงปัจจุบัน ธุรกิจทัวร์นำเที่ยวแทบไม่เหลืออะไรแล้ว ขณะนี้รายได้หายไปกว่า 95% หรือคิดเป็นเม็ดเงินที่หายไปไม่ต่ำกว่า 50,000 ล้านบาทต่อเดือน

นายวุฒิชัยกล่าวว่า ที่ผ่านมารัฐกิจทัวร์นำเที่ยวได้รับผลกระทบจากโควิดมากกว่า 1 ปีเต็มแล้ว แต่ยังไม่ได้รับการช่วยเหลือเยียวยาจากมาตรการของรัฐบาลทั้งสิ้น ขอร้องไปก็ไม่เคยได้ จึงต้องการให้รัฐบาลเร่งช่วยเหลือผู้ประกอบการทัวร์นำเที่ยวเพิ่มเติม แม้ยังไม่มั่นใจว่ารัฐบาลจะสามารถออกมาตรการอะไรมาช่วยเหลือภาครถขนส่งโดยสารบ้าง ทั้งจากกรมการขนส่งทางบก กระทรวงคมนาคม หรือกระทรวงการคลัง เนื่องจากข้อเรียกร้องที่เคยขอไปนั้น ยังไม่ได้รับการตอบรับกลับมาจากภาครัฐเลย

ใช้จ่าย7พันผ่านเราชนะ24.9ล้านคน

น.ส.กุลยา ตันติเตมิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กล่าวถึงความคืบหน้าของโครงการเราชนะ ณ วันที่ 5 พฤษภาคม ว่า จากผู้ได้สิทธิจำนวน 32.9 ล้านคน ได้ใช้จ่ายหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจไทยแล้ว 204,062 ล้านบาท และในจำนวนนี้ผู้ได้รับสิทธิที่ใช้จ่ายเงินในโครงการจนครบวงเงิน 7,000 บาทแล้วจำนวน 24.9 ล้านคน แบ่งกลุ่มผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 13.7 ล้านคน ใช้จ่ายตั้งแต่วันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2564 เป็นต้นมา วงเงิน 73,722 ล้านบาท กลุ่มที่อยู่ในระบบฐานข้อมูลของแอปพลิเคชัน เป๋าตัง ในโครงการเราเที่ยวด้วยกันและคนละครึ่ง และกลุ่มประชาชนทั่วไปที่ลงทะเบียนทางเว็บไซต์ www.เราชนะ.com ที่ผ่านการคัดกรองคุณสมบัติเบื้องต้นและยืนยันใช้สิทธิโครงการแล้ว 16.8 ล้านคน ใช้จ่ายวงเงินตั้งแต่วันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2564 เป็นต้นมา วงเงิน 115,150 ล้านบาท

น.ส.กุลยา กล่าวต่อว่า กลุ่มผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษที่ผ่านการคัดกรองคุณสมบัติแล้ว 2.4 ล้านคน มียอดใช้จ่ายสะสมตั้งแต่วันที่ 5 มีนาคม 2564 เป็นต้นมา จำนวน 15,190 ล้าน

(อ่านต่อหน้า 16)

ต่อจากหน้า 15

ครม.ทุ่ม

บาท ซึ่งเป็นการใช้จ่ายผ่านผู้ประกอบการร้านธงฟ้าราคาประหยัดพัฒนาเศรษฐกิจท้องถิ่นที่มีแอปพลิเคชัน ทุนเงิน ร้านค้าคนละครึ่งที่ตกลงยินยอมเข้าร่วมโครงการ รวมถึงผู้ประกอบการร้านค้าและผู้ให้บริการที่ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการ จำนวนกว่า 1.3 ล้านกิจการ

